

2. 資産運用の実績(一般勘定)

(1) 資産の構成

(単位:百万円、%)

区 分	平成24年度末		平成25年度 第1四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	552,256	1.7	317,410	1.0
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	265,252	0.8	265,246	0.8
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	—	—	—	—
有価証券	24,902,217	77.2	24,429,411	77.3
公 社 債	16,541,747	51.3	15,557,048	49.2
株 式	3,042,060	9.4	3,184,965	10.1
外 国 証 券	5,204,990	16.1	5,557,096	17.6
公 社 債	3,988,313	12.4	4,321,863	13.7
株 式 等	1,216,677	3.8	1,235,233	3.9
その他の証券	113,418	0.4	130,301	0.4
貸付金	5,198,145	16.1	5,144,396	16.3
保険約款貸付	317,688	1.0	313,699	1.0
一般貸付	4,880,457	15.1	4,830,697	15.3
不動産	962,973	3.0	956,847	3.0
繰延税金資産	—	—	—	—
その他	369,376	1.1	499,172	1.6
貸倒引当金	△9,522	△0.0	△9,888	△0.0
合 計	32,240,700	100.0	31,602,597	100.0
うち外貨建資産	4,258,637	13.2	4,691,661	14.8

(注) 不動産については、土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。

(2) 資産の増減

(単位:百万円)

区 分	平成24年度 第1四半期累計期間	平成25年度 第1四半期累計期間
	現預金・コールローン	△96,016
買現先勘定	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—
買入金銭債権	2,119	△5
商品有価証券	—	—
金銭の信託	—	—
有価証券	46,333	△472,805
公 社 債	△165,543	△984,698
株 式	△344,665	142,904
外 国 証 券	559,190	352,105
公 社 債	601,314	333,549
株 式 等	△42,123	18,556
その他の証券	△2,648	16,882
貸付金	1,690	△53,749
保険約款貸付	△4,076	△3,988
一般貸付	5,767	△49,760
不動産	△7,546	△6,125
繰延税金資産	68,596	—
その他	△165,411	129,796
貸倒引当金	1,020	△366
合 計	△149,214	△638,103
うち外貨建資産	625,577	433,024

(注) 不動産については、土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。

(3) 資産運用収益

(単位:百万円)

区 分	平成24年度 第1四半期累計期間	平成25年度 第1四半期累計期間
利息及び配当金等収入	138,871	158,438
預貯金利息	14	17
有価証券利息・配当金	103,223	122,204
貸付金利息	25,163	25,211
不動産賃貸料	7,831	8,368
その他利息配当金	2,638	2,636
商品有価証券運用益	—	—
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	33,078	117,942
国債等債券売却益	30,466	117,133
株式等売却益	925	808
外国証券売却益	1,685	—
その他	—	—
有価証券償還益	79	11,370
金融派生商品収益	1,453	—
為替差益	—	208
貸倒引当金戻入額	426	—
その他運用収益	2	0
合 計	173,910	287,960

(4) 資産運用費用

(単位:百万円)

区 分	平成24年度 第1四半期累計期間	平成25年度 第1四半期累計期間
支払利息	654	750
商品有価証券運用損	—	—
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	258	19,961
国債等債券売却損	2	1,262
株式等売却損	139	—
外国証券売却損	117	18,699
その他	—	—
有価証券評価損	43,230	655
国債等債券評価損	—	—
株式等評価損	38,449	655
外国証券評価損	4,780	—
その他	—	—
有価証券償還損	796	—
金融派生商品費用	—	16,356
為替差損	251	—
貸倒引当金繰入額	—	377
貸付金償却	—	—
賃貸用不動産等減価償却費	2,424	2,484
その他運用費用	5,086	5,346
合 計	52,702	45,932

(5) 売買目的有価証券の評価損益

平成24年度末および平成25年度第1四半期会計期間末とも売買目的有価証券の保有はなく、評価損益は計上していません。

(6) 有価証券の時価情報

(売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位:百万円)

区 分	平成24年度末				
	帳簿価額	時価	差損益	差益	差損
満期保有目的の債券	6,059,674	6,621,164	561,489	561,741	△252
責任準備金対応債券	2,415,504	2,564,903	149,399	149,399	—
子会社株式及び関連会社株式	—	—	—	—	—
その他有価証券	13,326,396	15,690,646	2,364,249	2,424,206	△59,957
公 社 債	7,665,602	8,416,162	750,559	753,369	△2,809
株 式	1,661,410	2,794,791	1,133,380	1,163,661	△30,280
外 国 証 券	3,873,934	4,335,334	461,399	488,201	△26,801
公 社 債	3,423,183	3,847,445	424,262	428,720	△4,458
株 式 等	450,751	487,888	37,136	59,480	△22,343
その他の証券	72,574	89,571	16,997	17,042	△44
買入金銭債権	29,874	31,786	1,912	1,932	△19
譲渡性預金	23,000	22,999	△0	0	△0
その他の	—	—	—	—	—
合 計	21,801,576	24,876,714	3,075,137	3,135,347	△60,209
公 社 債	15,791,187	17,233,993	1,442,806	1,445,650	△2,844
株 式	1,661,410	2,794,791	1,133,380	1,163,661	△30,280
外 国 証 券	4,014,802	4,479,450	464,647	491,658	△27,011
公 社 債	3,564,051	3,991,561	427,510	432,178	△4,668
株 式 等	450,751	487,888	37,136	59,480	△22,343
その他の証券	72,574	89,571	16,997	17,042	△44
買入金銭債権	238,601	255,908	17,306	17,334	△27
譲渡性預金	23,000	22,999	△0	0	△0
その他の	—	—	—	—	—

(単位:百万円)

区 分	平成25年度第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益	差益	差損
満期保有目的の債券	6,061,352	6,429,122	367,769	371,224	△3,454
責任準備金対応債券	3,201,209	3,222,483	21,274	26,374	△5,100
子会社株式及び関連会社株式	—	—	—	—	—
その他有価証券	12,330,664	14,408,389	2,077,725	2,175,373	△97,648
公 社 債	6,245,835	6,649,868	404,032	406,623	△2,590
株 式	1,678,831	2,937,697	1,258,865	1,286,555	△27,690
外 国 証 券	4,283,925	4,683,195	399,269	466,530	△67,261
公 社 債	3,835,747	4,176,059	340,312	393,612	△53,300
株 式 等	448,178	507,135	58,957	72,918	△13,961
その他の証券	92,249	106,705	14,455	14,561	△106
買入金銭債権	29,821	30,923	1,102	1,102	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—
その他の	—	—	—	—	—
合 計	21,593,225	24,059,995	2,466,769	2,572,972	△106,203
公 社 債	15,153,015	15,936,291	783,275	792,659	△9,383
株 式	1,678,831	2,937,697	1,258,865	1,286,555	△27,690
外 国 証 券	4,429,729	4,829,117	399,387	468,083	△68,695
公 社 債	3,981,551	4,321,981	340,430	395,165	△54,734
株 式 等	448,178	507,135	58,957	72,918	△13,961
その他の証券	92,249	106,705	14,455	14,561	△106
買入金銭債権	239,398	250,184	10,785	11,113	△327
譲渡性預金	—	—	—	—	—
その他の	—	—	—	—	—

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	平成24年度末	平成25年度 第1四半期会計期間末
満期保有目的の債券	—	—
責任準備金対応債券	—	—
子会社株式及び関連会社株式	187,868	203,078
その他有価証券	837,496	820,750
非上場国内株式	152,626	152,625
非上場外国株式	632,126	632,126
その他外国証券	4,179	2,889
その他	48,563	33,108
合 計	1,025,365	1,023,829

【ご参考】前表に、時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券(外貨建の子会社株式及び関連会社株式等)の為替評価等を加えた時価情報は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	平成24年度末				
	帳簿価額	時価	差損益	差益	差損
公 社 債	15,791,187	17,233,993	1,442,806	1,445,650	△2,844
株 式	1,661,410	2,794,791	1,133,380	1,163,661	△30,280
外 国 証 券	4,116,334	4,575,753	459,418	503,884	△44,466
公 社 債	3,564,051	3,991,561	427,510	432,178	△4,668
株 式 等	552,283	584,191	31,907	71,706	△39,798
そ の 他 の 証 券	77,191	94,211	17,020	17,172	△152
そ の 他	261,601	278,907	17,306	17,334	△28
合 計	21,907,725	24,977,656	3,069,931	3,147,703	△77,771

(単位:百万円)

区 分	平成25年度第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益	差益	差損
公 社 債	15,153,015	15,936,291	783,275	792,659	△9,383
株 式	1,678,831	2,937,697	1,258,865	1,286,555	△27,690
外 国 証 券	4,529,971	4,927,826	397,854	482,531	△84,676
公 社 債	3,981,551	4,321,981	340,430	395,165	△54,734
株 式 等	548,420	605,844	57,423	87,366	△29,942
そ の 他 の 証 券	96,601	111,079	14,478	14,691	△213
そ の 他	239,398	250,184	10,785	11,113	△327
合 計	21,697,819	24,163,078	2,465,259	2,587,551	△122,291

- (注) 1. 本表に記載されていない平成24年度末の有価証券の帳簿価額は919,216百万円(非上場国内有価証券291,216百万円、非上場外国有価証券628,000百万円)です。
2. 本表に記載されていない平成25年度第1四半期会計期間末の有価証券の帳簿価額は919,235百万円(非上場国内有価証券291,235百万円、非上場外国有価証券628,000百万円)です。
3. この結果、開示率は平成24年度末96.0%、平成25年度第1四半期会計期間末95.9%となります。
4. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

(7) 金銭の信託の時価情報

・運用目的の金銭の信託

平成24年度末および平成25年度第1四半期会計期間末とも保有していません。

・満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

平成24年度末および平成25年度第1四半期会計期間末とも保有していません。

(8) デリバティブ取引の定量的情報

ア. 差損益の内訳（ヘッジ会計適用分・非適用分の内訳）

(単位:百万円)

区 分	平成24年度末					合計
	金利関連	通貨関連	株式関連	債券関連	その他	
ヘッジ会計適用分	14,595	△107,777	—	—	—	△93,182
ヘッジ会計非適用分	2,111	1	—	—	—	2,113
合 計	16,706	△107,776	—	—	—	△91,069

(単位:百万円)

区 分	平成25年度第1四半期会計期間末					合計
	金利関連	通貨関連	株式関連	債券関連	その他	
ヘッジ会計適用分	8,109	△60,198	—	—	—	△52,089
ヘッジ会計非適用分	140	703	—	—	—	844
合 計	8,250	△59,494	—	—	—	△51,244

(注) ヘッジ会計適用分のうち時価ヘッジ適用分の差損益(平成24年度末:通貨関連△107,936百万円、平成25年度第1四半期会計期間末:通貨関連△60,320百万円)およびヘッジ会計非適用分の差損益は、損益計算書に計上しています。

イ. ヘッジ会計が適用されていないもの

○金利関連

(単位:百万円)

店 頭	区 分	平成24年度末			平成25年度第1四半期会計期間末				
		契約額等	時価		契約額等	時価		差損益	
			うち1年超	差損益		うち1年超	差損益		
	金利スワップ								
	固定金利受取/変動金利支払	49,100	49,100	2,111	2,111	16,000	16,000	140	140
	合 計				2,111				140

(注) 金利スワップの差損益は、時価を記載しています。

【ご参考】 金利スワップ契約の残存期間別構成

(単位:百万円、%)

区 分		平成24年度末						合計
		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	
固定金利受取 変動金利支払 スワップ	想 定 元 本	—	—	—	—	—	49,100	49,100
	平均受取金利	—	—	—	—	—	1.82	1.82
	平均支払金利	—	—	—	—	—	0.28	0.28

(単位:百万円、%)

区 分		平成25年度第1四半期会計期間末						合計
		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	
固定金利受取 変動金利支払 スワップ	想 定 元 本	—	—	—	—	—	16,000	16,000
	平均受取金利	—	—	—	—	—	1.90	1.90
	平均支払金利	—	—	—	—	—	0.24	0.24

○通貨関連

(単位:百万円)

区 分		平成24年度末				平成25年度第1四半期会計期間末			
		契約額等		時価	差損益	契約額等		時価	差損益
			うち1年超				うち1年超		
店 頭	為替予約 売建	266	—	1	1	81,802	—	432	432
	ユーロ	—	—	—	—	44,828	—	739	739
	米ドル	—	—	—	—	36,974	—	△306	△306
	豪ドル	266	—	1	1	—	—	—	—
	買建	—	—	—	—	95,453	—	271	271
	ユーロ	—	—	—	—	61,308	—	142	142
	米ドル	—	—	—	—	34,144	—	129	129
	合 計				1				703

(注) 為替予約の差損益は、時価を記載しています。

○株式関連

平成24年度末および平成25年度第1四半期会計期間末とも保有していません。

○債券関連

平成24年度末および平成25年度第1四半期会計期間末とも保有していません。

ウ. ヘッジ会計が適用されているもの

○金利関連

(単位:百万円)

ヘッジ会計の方法	種類	主なヘッジ対象	平成24年度末		
			契約額等	時価	
				うち1年超	
繰延ヘッジ	金利スワップ 固定金利受取/変動金利支払	保険負債	138,800	138,800	12,272
金利スワップの特例処理	金利スワップ 固定金利受取/変動金利支払	貸付金	50,861	45,671	2,322
合 計					14,595

(単位:百万円)

ヘッジ会計の方法	種類	主なヘッジ対象	平成25年度第1四半期会計期間末		
			契約額等	時価	
				うち1年超	
繰延ヘッジ	金利スワップ 固定金利受取/変動金利支払	保険負債	187,900	187,900	6,134
金利スワップの特例処理	金利スワップ 固定金利受取/変動金利支払	貸付金	49,725	45,625	1,975
合 計					8,109

【ご参考】金利スワップ契約の残存期間別構成

(単位:百万円、%)

区 分		平成24年度末						合計
		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	
固定金利受取 変動金利支払 スワップ	想 定 元 本	5,190	18,080	22,000	5,591	12,100	126,700	189,661
	平均受取金利	1.78	1.67	1.90	2.09	1.62	1.96	1.90
	平均支払金利	0.39	0.44	0.42	0.49	0.27	0.27	0.31

(単位:百万円、%)

区 分		平成25年度第1四半期会計期間末						合計
		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	
固定金利受取 変動金利支払 スワップ	想 定 元 本	4,100	18,080	27,000	545	12,100	175,800	237,625
	平均受取金利	1.82	1.67	1.95	1.60	1.62	1.92	1.89
	平均支払金利	0.38	0.39	0.42	0.31	0.27	0.26	0.29

○通貨関連

(単位:百万円)

ヘッジ会計の方法	種類	主なヘッジ対象	平成24年度末			平成25年度第1四半期会計期間末		
			契約額等	時価		契約額等	時価	
				うち1年超			うち1年超	
時価ヘッジ	為替予約	外貨建債券						
	売建		1,651,256	—	△107,936	2,013,833	—	△60,320
	米ドル		1,508,739	—	△101,766	1,733,816	—	△62,503
	その他		142,516	—	△6,169	280,016	—	2,183
繰延ヘッジ	通貨スワップ	外貨建債券						
	ユーロ		9,208	9,208	158	24,315	24,315	121
合 計					△107,777			△60,198

○株式関連

平成24年度末および平成25年度第1四半期会計期間末とも保有していません。

○債券関連

平成24年度末および平成25年度第1四半期会計期間末とも保有していません。

(9) 一般勘定資産全体の含み損益の状況

(単位:百万円)

区 分	平成24年度末	平成25年度 第1四半期会計期間末
有 価 証 券	3,069,931	2,465,259
評 価 差 額	2,363,528	2,077,603
オ フ バ ラ ン ス	706,403	387,655
土 地	261,290	262,084
再 評 価 差 額	202,175	201,565
オ フ バ ラ ン ス	59,115	60,518
そ の 他	14,410	7,887
合 計	3,345,631	2,735,231

- (注) 1. 有価証券は、時価のある有価証券に加え、時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券(外貨建の子会社株式及び関連会社株式等)の為替評価等の含み損益相当額を記載しています。
2. 有価証券には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
3. 土地は「土地の再評価に関する法律」に基づき、明治生命は平成11年度末に、安田生命は平成12年度末に時価評価を実施しました。これによる評価差額を「再評価差額」に記載しています。なお、土地には借地権を含んでいます。
4. 「その他」には、デリバティブ取引等の含み損益相当額を記載しています。なお、デリバティブ取引は一部ヘッジ会計を適用しました。本表にはヘッジ会計(繰延ヘッジ・特例処理)適用分の含み損益を記載しています。ヘッジ会計適用分のうち時価ヘッジ適用分の差損益(平成24年度末:通貨関連△107,936百万円、平成25年度第1四半期会計期間末:通貨関連△60,320百万円)およびヘッジ会計非適用分については、評価損益を損益計算書に計上しており、含み損益相当額はありません。